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Abstrakt:

ŠRYTROVÁ, Martina. Rekvalifikace a jejich vliv na zaměstnatelnost uchazečů o

zaměstnání. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce.

Tato bakalářská práce pojednává o rekvalifikacích jako významném nástroji aktivní

politiky zaměstnanosti se zaměřením na lokální trh práce. Hlavním cílem bylo

analyzovat problematiku rekvalifikací na trhu práce na základě analýzy dat a z hlediska

subjektivního hodnocení pracovníky oddělení zaměstnanosti, Úřadu práce České

republiky, kontaktní pracoviště Hradec Králové. Práce je rozdělena na teoretickou část a

výzkumné šetření. V teoretické části je nejprve věnována pozornost funkci a rozdělení

trhu práce, nezaměstnanosti, specifikuje pojem uchazeč a zájemce o zaměstnání a

vymezení cílových skupin ohrožených nezaměstnaností. Následně je charakterizována

státní politika zaměstnanosti a vymezení jejich nástrojů, z nichž je pozornost zaměřena

na rekvalifikace a jejich cíle, význam, účinky a legislativní úpravu. V závěru teoretické

části je vymezena oblast výzkumu. Výzkumné šetření bylo koncipováno jako

komparativní studie porovnání let 2005 a 2015. Aplikována byla kombinovaná

výzkumná strategie, kvantitativní sekundární analýza dat a kvalitativní

polostrukturovaný rozhovor. Analýzou získaných dat a interpretací názorů pracovníků

Úřadu práce Hradec Králové jsou v závěru shrnuty výsledky, kterých bylo ve výzkumu

dosaženo.

Klíčová slova: politika zaměstnanosti, rekvalifikace, trh práce, uchazeč o zaměstnání

Abstract:

ŠRYTROVÁ, Martina. Retraining and their impact on the employability of job

seekers. Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. University on Hradec

Králové, Institute of Social Work.

The Bachelor Degree Thesis deals with retraining as a significant tool in active

employment policy, specialized in local labour market. The aim of the thesis is to

analyse retraining on labour market based on data analysis and subjective evaluation of

the employees of the job centre of the Czech Republic, contact department Hradec

Králové. The thesis is divided into theoretical part and research investigation. The

theoretical part deals with the functions and division of labour market, unemployment,

discusses the terms such as job applicant and target groups placed at risk of

unemployment. Subsequently, the national employment policy and its tools are

described with emphasis on retraining and its aims, significance, effects and legislative

background. In the end, the theoretical part discusses the research area. The research

approach was a comparative study comparing 2005 and 2015. Combined research

strategy, quantitative secondary data analysis and qualitative half-structured interview

were used as research methods. The research results are summarized at the end of the

thesis.

Keywords: employment policy, retraining, labour market, job applicant
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 ÚVOD

,,Kdyby se tržní ekonomika nezrodila přirozenou cestou, bylo by nutno ji prohlásit

za největší vynález lidských dějin.“

Friedrich A. Hayek

Politika zaměstnanosti je v současné době v České republice stále více aktuálním

tématem a její význam stoupá i v evropském a světovém kontextu. Tím, co člověku

pomáhá zařadit se do společnosti je práce. Politika zaměstnanosti napomáhá zřizování

nových pracovních míst. Důležitou úlohu v politice zaměstnanosti mají nástroje

aktivní politiky zaměstnanosti, které pomáhají podpořit přímou nabídku a poptávku na

trhu práce. Jedním z prioritních nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti je

rekvalifikace, které se hodlám v této práci věnovat.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat problematiku rekvalifikací na trhu

práce na základě analýzy dat a z hlediska subjektivního hodnocení pracovníky

oddělení zaměstnanosti Úřadu práce České republiky, krajská pobočka v Hradci

Králové, kontaktní pracoviště Hradec Králové. Pozornost bude zaměřena na situaci na

trhu práce s ohledem na rekvalifikace, které byly realizovány v roce 2005 a 2015 tak,

aby bylo možné vyhodnotit, jaké nastaly změny u tohoto nástroje v době před

nástupem hospodářské krize a v současné době.

Z hlavního cíle jsou zformulovány tři dílčí cíle. První dílčí cíl má objasnit a

zhodnotit situaci na trhu práce v roce 2005 a zároveň současnou situaci na trhu práce

v roce 2015, především míru nezaměstnanosti, strukturu uchazečů o zaměstnání, počet

a objem realizovaných rekvalifikací. Druhý dílčí cíl má identifikovat, které negativní a

pozitivní stránky mají vliv na zařazení a průběh v rekvalifikačních programech. Třetí

dílčí cíl má zjistit zájem a motivace účastníků o rekvalifikační programy.

Práce je koncipována jako komparativní studie porovnání let 2005 a 2015. Bude

použita kombinovaná výzkumná strategie. Jako metodu výzkumu jsem zvolila

primárně polostrukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami a sekundárně metodu

analýzy dokumentů. Důvodem mého rozhodnutí zvolit kombinovanou výzkumnou

strategii bylo přesvědčení, že kombinovaná výzkumná strategie bude vzhledem k cíli

výzkumu vhodnější a přesnější, protože lépe umožní rozkrýt problematiku

rekvalifikací a následně objasnit uplatnění uchazečů o zaměstnání na ÚP Hradec

Králové.
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Námět na tuto práci jsem si zvolila sama z vlastního zájmu o tuto problematiku.

Důvodem byla i skutečnost, že v okruhu mých blízkých známých jsou někteří

uchazeči o zaměstnání a rekvalifikace by jim mohla pomoci najít cestu zpět na

pracovní trh, ale také proto, že mám úzký vztah k Úřadu práce v Hradci Králové, kde

jsem řadu let pracovala.

Můj zájem zjistit, jak rekvalifikace mohou ovlivnit zařazení uchazeče o

zaměstnání zpět na trh práce, bych zdůvodnila tím, že pro současnou společnost je

prioritní mít obyvatelstvo, které je kvalifikované a dovede se vyrovnat se změnami

provázejícími vývoj na trhu práce.

Zpracování této problematiky je z mého pohledu významné pro obor sociální

práce ve veřejné správě, který studuji, neboť rekvalifikace jako jeden z nástrojů

aktivní politiky zaměstnanosti má k sociální práci blízký vztah. Pro mne je toto téma

zdrojem nových informací a získáním nových znalostí v dané problematice, a tím mi

dává zpětnou vazbu pro získání přehledu o situaci na trhu práce.

Téma může být zajímavé a přínosné pro různé okruhy osob. Může být vhodnou

pomůckou pro pracovníky na odboru zprostředkování a poradenství i na odboru

zaměstnanosti úřadu práce, kteří s uchazeči o zaměstnání o možnostech

rekvalifikačních programů často jednají. Také by zpracování této problematiky mohlo

pomoci získat větší rozhled v dané oblasti potenciálním novým zaměstnancům.

Samotným uchazečům o zaměstnání může být vhodným souhrnem informací o tom,

jaké mají možnosti, pokud o rekvalifikaci projeví zájem. Závěrečné poznatky mohou

být přínosem i pro ty studenty sociálních oborů, kde je politika zaměstnanosti součástí

studovaného oboru.

Na Univerzitě Hradec Králové bylo v minulosti zpracováno několik bakalářských

prací na téma rekvalifikací, ale žádná se nezabývala touto problematikou ve vztahu

přímo ke krajské pobočce ÚP v Hradci Králové.

Tématem nástrojů APZ se v minulých letech ve svých studiích zabývali autoři

Tomáš Sirovátka, Ivana Šimíková, Markéta Horáková, Miroslava Rákoczyová, Ondřej

Hora a Václav Kulhavý. Za tyto studie mohu jmenovat „Hodnocení programů APZ

realizovaných v roce 2007 se zaměřením na rekvalifikace“, „Programy APZ v ČR

v roce 2005: Hodnocení efektů na nezaměstnanost v roce 2006.“, „Srovnání efektů

APZ v České republice v období růstu (2007) a během první fáze krize (2009).“ a

další.
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Ke zpracování problematiky této práce bylo využito odborných zdrojů. Mezi

autory, kteří měli vliv na provedení mé práce, mohu jmenovat představitele sociologie

Petra Mareše. Jelikož se ve své práci zabývám problematikou trhu práce a s ní

související nezaměstnaností a nástroji APZ, byl pro mě klíčovým autorem profesor

Tomáš Sirovátka, který obohatil mé znalosti několika publikacemi, ale i analytickými

studiemi uvedenými na internetových stránkách VÚSP. Autorky, které ovlivnily mé


[…]


napadá, když vidím, že uchazeč má základní vzdělání, tak to hraje jako spíš pro, že

když jsme na vážkách, abychom mu tu rekvalifikaci dali, protože, aby alespoň nějakou

tu rekvalifikaci měl, ale třeba nějakou tu kvalifikaci jako je svářečský průkaz nebo

vysokozdvih dáme klidně i bez příslibu, protože těch požadavků je tady hodně a

alespoň jemu to pomůže. Nebo když přijde maminka po šestiletý mateřský nebo po

čtyřletý a chce, třeba umí na PC a chce se zdokonalit, tak tam se o tom bavíme, někdy

ji to dáme, někdy jí to nedáme, záleží, aby ten vstup na trh práce měla jednodušší…

Napadlo mě, aby lidi byli motivovaní, když nejsou motivovaní, nedáme jim je za

každou cenu, podle vzdělání, podle specifických situací, ale i ta motivace. Ty, který se

všemu vybýbaj, když před tím mají nějakej motivační blok a něco se jim dá, tak můžou

někteří prostě získat zaměstnání a změnit svůj postoj k zaměstnání jako takovýmu, ale

když pak jim nedáme to zaměstnání, tak ta motivace zase jde zpátky o 100 stupňů,

protože to úsilí, který se vynaložilo do nich to je špatný, ale stávalo se nám, že i když

se je přesvědčovalo, máme tady hodně pozic třeba na svářeče, vy jste tady už 1 rok

v evidenci, půjdete na svářečák, půjdete pracovat, my vás zrekvalifikujem, tak se nám

někdy stávalo, že ani ten kurz nedochodili, když to nešlo z jejich přesvědčení. Ale je to

i, že my jsme si řekli, ano, dejme je zrevalifikovat, těch nabídek je tady mraky, ale oni

tu práci ani nebudou dělat dobře nebo u pohovoru to udělaj tak, že je ten

zaměstnavatel stejně ani nepřijme.“

T: „ Je ÚP omezen výší finančních prostředků na rekvalifikace?“

R: „Tak si myslím, že v současné době samozřejmě jako každý ÚP, celá republika

jedeme na základě rozpočtu nějakého a dostáváme jako krajská pobočka příděl

z finančních prostředků na celou APZ, kde v tom je i příděl rekvalifikace a krajská

pobočka to dále přerozděluje na okresy, a nepamatuju si, že by nám v posledních

letech došly peníze na rekvalifikace. Možná před 3 rokama, a když se to stane, tak

určitě se dá i tady v rámci krajské pobočky z peněz na celou APZ přidělit další

prostředky. Systém je takový, že například v Trutnově nám řeknou, že jim došly peníze

na rekvalifikaci, tak se udělá burza, co jsou prostředky na rekvalifikaci v celém kraji,

třeba jim Hradec pošle nebo Rychnov, a když pak by se zjistilo, že ani takhle nejsou

peníze, tak pak se to i v rámci celé zaměstnanosti s trhem práce, který dělá SVP i VPP,

a když už bysme ani tady neměli peníze, tak můžeme pořád požádat nadřízený orgán, a

ten udělá zas burzu v rámci celý republiky. Ale zatím se nám nestalo v posledních

letech, že bysme kvůli finančním prostředkům nedali nějakou rekvalifikaci, alespoň si

to nepamatuju. Určitě máme přihlížet, aby rekvalifikace a vynaložené prostředky byly

vynaloženy účelně a hospodárně, to určitě k tomu tak přihlížíme.“

T: „ Kteří uchazeči o zaměstnání žádají o rekvalifikace?“

R: „Tak využila bych, co se týče vzdělání, to nemůžu vyhodnotit, to je různorodost, co

se týče věku, tak to je taky různorodost, nedá se žádná skupina vypíchnout a především

žádají ti motivovaní, kteří vědí, že díky rekvalifikaci se dostanou do zaměstnání,

aktivní uchazeči.“

T: „ Je nutné uchazečům o zaměstnání rekvalifikace nabízet nebo o ně projevují

zájem sami?“

R: „Zdá se, že o ně projevují zájem sami, když už přijdou tady k děvčatům do

kanceláře, jako my je ty rekvalifikace nenabízíme, ale informujeme je o rekvalifikaci,

určitě o možnosti rekvalifikace. My máme tady informační schůzky pro nové uchazeče

o zaměstnání, 1x za měsíc to je a tam je děvčata informujou o všech možných

aktivitách ÚP, co všechno můžou uchazeči a co ne, o co můžou požádat, takže tu

informaci vědí. Dále je informují o možnostech rekvalifikace i děvčata na

zprostředkování při klasické zprostředkovatelské nebo poradenské práci, protože tam

je informují zaprvé, jak o poradenských aktivitách o rekvalifikacích i o možnosti

oslovit zaměstnavatele, že může požádat o dotace na SÚPM a nebo na VPP, že tady tu

informaci zaměstnavateli můžou poskytnout, takže podávají se, jim veškerý informace

o všech aktivitách. Aby jim dávali doporučení, že se musí zrekvalifikovat, tak to takhle

z donucení, zatím jsme k tomu nesahali, protože to nebylo ani potřeba. Spíš pro ty

uchazeče, kteří jsou dlouho v evidenci, nebo spíš saháme po těch aktivitách, jako jsou

VPP nebo SÚPM, aby se dostali do zaměstnání, ty VPP jsou pro uchazeče se

základním vzděláním ať už je to úklid města, veřejného prostranství, ať už je to obec

nebo město nebo nějaké jiné organizace, které mohou dostat ten příspěvek a ty VPP

jsou pro dlouhodobě nezaměstnané.“

T: „Pokud si uchazeč sám zvolí rekvalifikaci, je mu zpravidla schválena?“

R: „Zpravidla ne, ale jsou tam ty výjimky, jako když má příslib, když bude podnikat a

má to dobře napsaný tak ano, nevím tak 80% schválíme, 85% možná.“