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Posudek vedoucího bakalářské práce
Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Martina Šrytrová
Název závěrečné práce: Rekvalifikace a jejich vliv na zaměstnatelnost uchazečů o zaměstnání

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Autorka volí z hlediska objemu činností hlavní nástroj aktivní politiky zaměstnanosti a podrobuje jej
analýze. Logicky zaměřuje svou pozornost pouze na jeden vybraný úřad práce (Hradec Králové). Cíl
je položen tak, že zohledňuje dvojí výzkumnou metodu (kvantitativní i kvalitativní nástroje), což
koresponduje se zněním zadání závěrečné práce.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Struktura je logická, práce obsahuje všechny požadované součásti i z formálního hlediska.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Ne teoretické části oceňuji obzvláště snahu o průběžné a jasné vyvozování námětů pro vlastní výzkum
uvedené ve shrnutích jednotlivých kapitol. Obsahově nemám k teoretické části výhrady, odpovídá
bakalářské úrovni závěrečné práce. Ocenil bych případně větší množství polemicky laděných
komentářů, jako je např. na str. 26 odkaz na P. Mareše. Naopak oceňuji např. kap. 2.3.6 (účinky
rekvalifikací).

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Metodická část úspěšně rozpracovává všechny výzkumné metody a techniky uvedené v zadání
závěrečné práce. Proces operacionalizace proběhl přehledně (viz tab. 1 na str. 41). Metodická část je
velmi poctivě zpracovaná.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění:
Výsledky jsou rovněž zpracovány svědomitě. Místy bych očekával větší objem interpretací zjištění,
snahu o zdůvodnění sledovaných jevů. Takto je v některých pasážích text spíše popisný (hlavně
v pasáži založené na analýze dokumentů – DC1, s. 46-51).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Cíle považuji za naplněné, byť místy pouze popisně a málo interpretačně.

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Formální stránka je bez připomínek.
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce neopomíjí ani aplikační rovinu a v závěr shrnuje zjištění do podoby doporučení. Ta sice jsou
v obecné rovině, na druhou stranu však autorka ani ryze aplikační využití svých zjištění předem
nedeklaruje.

Další připomínky:
Nejsou.

Otázky k obhajobě:
- Proč bylo původním záměrem oslovit 5 informantů a proč pak došlo k jejich navýšení? Prosím
pokuste se zdůvodnit.
- Jak lze podle autorky interpretovat zjištění na str. 48 – tab. č. 6, že ve sledovaných letech poklesl
objem vynaložených finančních prostředků na polovinu?
- Mohla by autorka dále přiblížit, jaké jsou povinnosti rekvalifikantů po skončení rekvalifikace?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce splňuje požadavky na diplomovou závěrečnou práci, obsahově s výše uvedenými připomínkami.
Formální stránka se jeví bez nedostatků.

V Hradci Králové dne 29. dubna 2016

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce